FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UNIVERZITY KARLOVY

**ALTRUISMUS A PŘÍBUZENSKÝ VÝBĚR
V ISLANDSKÝCH RODOVÝCH SÁGÁCH**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala: Bc. Alexandra Haeringová Karpenková

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr.

12. listopadu 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci *Altruismus a příbuzenský výběr v islandských rodových ságách* zpracovala samostatně s přispěním vedoucího práce a využívala jsem jen uvedenou literaturu.

12. listopadu 2008

OBSAH

ÚVOD 6
I. ALTRUISMUS 9
1 Úvod 9
2 Reprodukční hodnota 11
3 Reciproční altruismus 11
4 Biologické parametry pro vývoj recipročního altruismu 13
5 Další modely kooperace 14
5.1 Pseudoreciprocita (mutualismus) 14
5.2 Příbuzenský klam 14
5.3 Rozdělování 14
5.4 Kompetitivní altruismus 15
6 Princip „staří známí“ 15
7 Reciproční sdílení 16
8 Altruistické trestání (<i>altruistic punishment</i>) 16
9 Kompenzace 17
II. ISLANDSKÉ RODOVÉ SÁGY 18
1 Úvod 18
2 Stavba ság - vývoj sporu a rovnováha 19
3 Úsilí o mírumilovné soužití 20
III. STŘEDOVĚKÉ ZÁKONY 22
1 Úvod 22
2 Stručná historie 22
2.1 Prvky zákonodárského systému 23
2.2 Specifika islandských zákonů 24
3 Příbuzenský systém 26
4 Příbuzenství podle <i>Šedé husy</i> 28
IV. ALTRUISMUS A ISLANDSKÉ RODOVÉ SÁGY 30
1 Materiál 30
1.1 <i>The Complete Sagas of Icelanders I-V</i> 30
2 Problémy sociobiologického zkoumání ság 32
2.2 Otázka historické relevance ság 36
2.2.1 Literární hledisko 36
2.2.2 Sociobiologické hledisko 36
2.3 Vztahy mezi postavami 37
2.4 Pořadí událostí a jejich návaznost 38
2.5 Sliby, závazky 39
2.6 Otázka altruistického chování 39
3 Jiné práce o islandských rodových ságách 40
3.1 Johnson a Johnson: <i>Support and Conflict of Kinsmen in Norse Earldoms, Icelandic Families, and the English Royalty</i> 40

3.1.1 Island 40
3.1.2 Závěr 42
3.2 Dunbar, Clark a Hurst: <i>Conflict and Cooperation Among the Vikings: Contingent Behavioral Decisions</i> 42
3.2.1 Patrilinearita vs. matrilinearita 43
3.2.2 Vraždy podle příbuzenství 43
3.2.3 Otázka hodnoty zisků 44
3.2.4 Spojenectví 45
3.2.5 Závěr 45
V. ANALÝZA VYBRANÝCH SÁG 46
Úvod 46
Metoda 46
Analýza ság 49
<u>1 Sága o Eiríkovi Zrzavém (Eiríks saga rauða)</u> 49
1.1 Problémy 49
1.1.1 Vztahy mezi postavami 49
1.1.2 Aktivity s hromadnou účastí 49
1.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Eiríkovi Zrzavém</i> 51
1.3 Interpretace 51
1.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 51
1.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 51
<u>2 Sága o Gunnlaugovi Hadím jazyku (Gunnlaugs saga Ormstungu)</u> 52
2.1 Problémy 52
2.1.1 Vztahy mezi postavami 52
2.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Gunnlaugovi Hadím Jazyku</i> 53
2.3 Interpretace 53
2.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 53
2.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 54
<u>3 Sága o Gíslim (Gísla saga Súrssonar)</u> 54
3.1 Problémy 55
3.1.1 Vztahy mezi postavami 55
3.1.2 Hromadné aktivity 55
3.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Gíslim</i> 55
3.3 Interpretace 56
3.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 56
3.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 58
<u>4 Sága o Gunnarovi pošetilci z Keldugnúpu (Gunnars saga Keldugnúpsfífls)</u> 58
4.1 Problémy 59
4.1.1 Hromadné aktivity 59
4.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Gunnarovi pošetilci z Keldugnúpu</i> 59
4.3 Interpretace 60
4.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 60

4.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 60
<u>5 Sága o Valla-Ljótovi (Valla-Ljóts saga)</u> 61
5.1 Problémy 61
5.1.1 Vztahy mezi postavami 61
5.1.2 Hromadné aktivity 61
5.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Valla-Ljótovi</i> 62
5.3 Interpretace 62
5.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 62
5.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 62
<u>6 Sága o Hrafnkelovi knězi Freyjavě (Hrafnkels saga Freysgoða)</u> 63
6.1 Problémy 64
6.1.1 Hromadné aktivity 64
6.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Hrafnkelovi knězi Freyjavě</i> 64
6.3 Interpretace 64
6.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 65
6.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 66
<u>7 Sága o Njálovi (Brennu-Njáls saga)</u> 66
7.1 Problémy 66
7.1.1 Vztahy mezi postavami 67
7.1.2 Hromadné aktivity 67
7.2 Typy pomoci v <i>Sáze o Njálovi</i> 68
7.3.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 70
7.3.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 71
8 Výsledky 72
8.1 Pomoc příbuzným a nepříbuzným 74
8.2 Hodnotnější a méně hodnotná pomoc 74
9 Diskuse 75
VI. ZÁVĚR 77
LITERATURA..... 80

ÚVOD

Konec 9. století je významným historickým milníkem pro Island, neboť v tomto období zaznamenal počátky trvalého osidlování. První obyvatelé Islandu, kteří měli zájem usadit se zde natrvalo, pocházeli převážně z Norska a rekrutovali se často z mocných rodů prchajících před snahou krále Haralda Krásnovlasého centralizovat moc v Norsku do svých rukou, ale i z kriminálních unikajících před zákonem; do nově vznikající islandské společenské skladby přispěli také irští otroci, které si tehdejší vikingové přiváželi ze svých loupežných výprav. Genetická základna Islandců si však až do současnosti ponechala mimořádnou nedotčenost, neboť chladný ostrov zůstával po celá staletí víceméně izolovaný.

Uzavřený charakter vývoje islandské společnosti poskytuje nejen o to přitažlivější náměty k vědeckému bádání, ať už na poli sociologie, genetiky či literární teorie, ale též specifické problémy. S těmito komplikacemi musí nutně počítat kterékoli odborné odvětví, jež se hodlá zabývat dějinami a historickými prameny jako takovými, a islandskými historickými dokumenty obzvláště. Přestože středověcí Islandci po sobě zanechali jedinečné literární dědictví, které odhaluje mnoho z jejich života a kultury, pohled na tyto památky z odstupu jednadvacátého století a také geografické vzdálenosti nám znemožňuje plně pochopit význam a hloubku hodnot těchto lidí.

Sociobiologie vznikla jako součást teorií evoluční biologie v sedmdesátých letech 20. století a usiluje o vysvětlení sociálních jevů a nejrozmanitějších životních strategií živých organismů. Tvrdí, že mnohé typy sociálního chování byly, podobně jako morfologické znaky, formovány přírodním výběrem za účelem maximalizace reprodukčního úspěchu. Pomáhá nám pochopit především těžko uchopitelné jevy, jako je například altruismus, pro jehož vznik a vývoj klasické darwinistické pojetí nedokázalo nalézt řešení. V této diplomové práci bychom rádi uplatnili sociobiologický pohled právě na altruismus poněkud netradičně, a to jako základ výzkumu islandských rodových ság. Na tomto místě považujeme za nutné zmínit, že pokus o sloučení tak odlišné metody výzkumu a

[…]

Véstein Ólasson a Örnolfur Tórrsson (viz kap. IV.1.1 *The Complete Sagas of Icelanders I–V*), byly ochotny pomáhat více příbuzným než nepříbuzným osobám, přičemž poměr takto poskytované pomoci je přibližně 2 : 1. Lidé v ságách si s větší pravděpodobností pomáhali také tehdy, jednalo-li se o blízké příbuzné I. nebo II. stupně, a také více pomáhali osobám, jež jsme vyhodnotili jako přátele, zatímco pro zcela cizí lidi (a dokonce tři nepřátele) byly altruistické činy vykonány asi dvakrát méně.

⁸⁰ Můžeme zmínit např. Maussův *Esej o daru* nebo Davyho *Dané slovo*.

Jakékoli hodnocení činů ságových postav nám vůbec nepřísluší, protože hodnota jednání nikdy není osamocená pouze v činu samotném, ale je vždy zakotvena v celém kontextu dané situace a daných postav. V neposlední řadě časová a geografická vzdálenost a naprostá odlišnost kulturní struktury středověkého Islandu nám znemožňují pochopit mentalitu a hodnotový svět tehdejších obyvatel ostrova. Nicméně i přesto jsme se pokusili alespoň o omezené a co nejméně zpochybnitelné roztřídění jednotlivých kategorií pomoci na méně (+) a více hodnotné (++). Za hodnotnější činy z hlediska poskytovatele považujeme ty, kdy mu hrozí smrt anebo vyhnanství, které je ještě horší než smrt; méně hodnotné altruistické činy se obejdou bez tohoto rizika. I tato oblast zkoumání jasně ukázala, že hodnotnější druhy pomoci poskytovali svým protějškům daleko častěji blízcí příbuzní než vzdálení příbuzní a rovněž že přátelé byli nejvíce ochotni pro sebe navzájem zemřít.

Vytvořili jsme také kategorii osob označenou J (tedy „já“). Z definice vyplývá, že altruismus je takový čin, který jedinci přináší ztrátu, a příjemci zisk. Některé akty, s nimiž se v ságách setkáváme (např. provedení krevní msty) jsou vysoce altruistické, protože jsou vysoce rizikové. Pokud provede krevní mstu jedinec sám za sebe, pak i jeho osobu řadíme mezi zkoumané postavy. Všechny altruistické činy, které osoby provedly samy pro sebe, jsme zhodnotili jako více rizikové, a ani jeden nespadá do méně hodnotných aktů. Dále jsme odhalili, že tyto hodnotnější altruistické činy byly v naprosté většině směřovány příbuzným, a to v 77,5 %! Celá polovina z nich připadla kategorii nejbližších příbuzných I. stupně, s naprostou převahou bratrům; celkem 17 z 27 hodnotných altruistických činů provedených ve prospěch příbuzných I. stupně náleželo právě bratrům. Na základě těchto výsledků můžeme poněkud ploše a bez hloubky říci – i když ne s naprostou jistotou tvrdit –, že nejdůležitější osobou v islandských rodových ságách bývá vlastní bratr.

Musíme též přiznat, že přestože výsledky práce považujeme z hlediska teorie příbuzenské selekce za velice uspokojivé, neobešel se výzkum bez komplikací, mnohdy nepřekonatelných. Vždy je třeba pamatovat v první řadě na to, že v reálném životě, jež ságy alespoň do jisté míry bezpochyby popisují, nejde jednoduše o akci a reakci, ale o celý sled událostí a každá následující reakce je výsledkem vlivu všech předchozích událostí. Kooperace může být velmi složitá, účastní se jí třeba tři nebo čtyři rody a každé jednotlivé osobě plynou z těchto situací nějaké výhody nebo nevýhody, které jsou více či méně uvědomělé a záměrné.

Je třeba mít neustále na paměti, že zvolená metoda práce je silné zjednodušení reality. Snažili jsme se dostat k jádru věci, což ale znamená určitou ztrátu struktury a komplexnosti. Některé oběti považujeme za až příliš veliké, ale bez nich by tato práce nemohla vůbec vzniknout. Můžeme říci, že striktní omezení, neustálá zjednodušování situací a vytrhávání z kontextu, to vše nás dovedlo k tomu, že jsme zkoumali poněkud hluchý a prázdný svět, který ve skutečnosti nikdy neexistoval. Pokusili jsme se tyto hrubé nedostatky, jež si sociobiologické zkoumání historických dokumentů nutně žádá, alespoň zmírnit tím, že jsme některá fakta na okraj vysvětlili. Nechtěli jsme, aby se všechny závažné motivy, složité vazby a mimořádně zajímavé prvky rozplynuly v číslech tabulek.

Vděčnost, s níž jsem přistupovala ke své práci, je nezměrná. Důkladně jsem poznala specifické okolnosti aplikace sociologických metod zkoumání na historické dokumenty, což přináší na jednu stranu mnoho nových informací, ale i četná omezení. Vzhledem k tomu, že islandským rodovým ságám jsem se již dříve odborně věnovala a můj zájem o Island mě přivedl také ke studiu středověké islandské literatury a zákonů na Háskóli Íslands, bylo od počátku zřejmé, že se vystavuji velmi obtížné situaci. Pokusila jsem se co nejsvědomitěji skloubit tyto dva odlišné světy, islandské rodové ságy a sociobiologii, a vědoma si náročnosti svého úkolu vytvořila jsem zvláštní kapitolu *IV.2 Problémy sociobiologického zkoumání ság*, která si klade za cíl alespoň stručně poukázat na tyto obtíže.

Domnívám se, že v českých kruzích ještě není sociobiologie dosti odvážná, aby opouštěla bezpečné vody experimentů a teorií her provozovaných s živými respondenty. Doufám však, že diplomová práce o islandských rodových ságách – tento ledoborec, který vyplul do severských vod, by snad mohl poněkud prorazit tuhé ledy a přispět k živější, přátelštější a altruističtější mezioborové spolupráci.
