Posudek školitele na diplomovou práci

**Alexandry Haeringové-Karpenkové**

## **Altruismus a příbuzenský výběr v islandských rodových ságách**

Obor: antropologie

Katedra antropologie FHS UK Praha

2009

Diplomová práce Alexandry Haeringové-Karpenkové o rozsahu přes 80 stran představuje velmi originální tvůrčí počín a šťastné skloubení humanitního vzdělání s nevšední jazykovou kvalifikací (islandština) a zájmem o sociobiologickou a evoluční tematiku. Obecně se školitelé dočkávají větší radosti z diplomantů, kteří jsou při výběru a zpracování tématu velmi samostatní a iniciativní, byť se jejich specializace nekryje tak úplně se školitelovou, nežli z těch, kteří touží být vedeni i v jednotlivostech a netouží po vlastních výbojích mimo obvyklé chodníčky. Autorka této diplomové práce patří nepochybně k prvnímu uvedenému typu a rovněž role školitele se zde blížila spíše roli patrona, podporujícího zajímavé intelektuální snažení, nežli toho, kdo svého svěřence neustále úkoluje a dozírá na něj. Autorčina neobyčejná samostatnost se projevila i v ročním studijním pobytu na Islandu, kde měla možnost studovat pramenné texty i bohatou sekundární literaturu o nich přímo u zdroje. Z neobyčejně samostatné práce vyvstal spis, na němž nenalézám žádné podstatné chyby, který je neobyčejně pěkný i jazykově a má formu pro diplomové práce obvyklou a předepsanou. S velkou radostí jej mohu doporučit k obhajobě a v podobě časopiseckého článku i k budoucí publikaci, zřejmě v nějakém nordistickém periodiku, a popřát autorce hodně štěstí a elánu v tomto typu výzkumů. Jako bodové ohodnocení navrhuji zhruba 38 bodů, tj. odpovídající známce „výborně“.

V Praze, 22.1.2009

Prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr.